
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 25Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO DE ERRATA DO TERMO ADITIVO 001.2020 ao Con-
trato 047/2018-SEMAS, publicado no DOE Nº 34.287 de 21 de Julho 
de 2020
Leia-se: Justifi cativa A redução de valores dos itens 7 e 8, constantes na 
cláusula quinta do Contrato 047/2018-SEMAS/PA, a partir de outubro de 
2019. O valor unitário do item 7 passa de R$ 21.916,66 para R$ 14.428,04 
e valor unitário do item 8 passa de R$ 240,00 para R$ 190,00, de acor-
do com a proposta acordada entre as partes nas folhas 747-749, ane-
xo sequencial 1 do Processo Administrativo Eletrônico 2020/311504-SE-
MAS/PA. O valor global do Contrato passará de R$ 1.698.520,08 para 
R$ 1.481.853,78 havendo assim uma supressão de aproximadamente 
12,7562 % sobre o valor original, conforme planilha do sequencial 116 do 
processo PAE 2020/311504. Restando assim, de outubro de 2019 a julho 
de 2021 os quantitativos a seguir a serem pagos com os novos valores:
Contratado: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA EM INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 23.378.923/0001-87).

Item Especifi cação dos 
serviços QTD Forma de Desem-

bolso Valor Unitário Valor Total

7 Suporte Técnico 
ON-SITE 22 Mensal R$ 14.428,04 R$ 317.416,88

8 Serviço de Opera-
ção Assistida 600 UST R$ 190,00 R$ 114.000,00

Protocolo: 618030

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 0053/2021 - GAB/SEMAS 
12 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo:Visita técnica para seleção de terrenos para construção de núcle-
os regionais da SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Redenção/PA.
Período: 18 a 22/01/2021 - 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5949252/1 - ALUISIO GOUVEIA FILHO - (Assessor)
- 5945962/2 - HIGO COSTA DOS SANTOS - (Assessor)
- 57213744/2 - EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT - (As-
sistente de Infra-Estrutura)
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 617687
PORTARIA Nº 00060/2021 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/838653 – URE/ALT - SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1201/2020-GAB/SEMAS de 20/10/2020, publicada 
no DOE Nº 34.386 do dia 26/10/2020, o servidor VAGNER SANTOS CAETANO, 
Matrícula n° 5943170/1, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 12 de janeiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617978

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0058/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 12.01.2021
Conceder 15(quinze) dias das férias regulamentares, ao servidor VICTOR 
MANFRINI CORREA BRAGA, matricula 57192651/ 1, ocupante do cargo de 
Delegado de Polícia no período de 04.01.2021 a 18.01.2021,
referente exercício 2018/219, interrompidas através da PORTARIA Nº 
149/2019-DIF/DRH/DGPC de 07.02.2019..
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 618236

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA Nº 1681/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, publicada no 
DOE nº 34013 de 17/10/2019, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual nº. 5.810/94 c/c o 
art. 256 do CPC, NOTIFICA, pelo presente edital, a Sra. LUCIANA MARTINS 
DACIER LOBATO, Mat. nº 5885736/4, intimando-a a comparecer, no prazo 
de 10 (dez) dias, ao setor da Corregedoria desta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, sito a Trav. Lomas Valentinas, nº. 2717, 
Bairro: Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA, telefone: (91)3184.3347 

e e-mail: corregedoria.semas@gmail.com, a fi m de resolver pendência 
existente nos autos do Documento nº 2011/0000026833, de seu interesse. 
Os autos mencionados podem ser consultados, no horário de 08h às 17h, 
também na sede deste Órgão, inclusive ser concedido cópias, em respeito 
a ampla defesa e ao contraditório.
MANOEL CRISTINO DO RÊGO
Presidente da CPAD

Protocolo: 617981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº14/2021-SAGA/GAB, DE 11.01.2021, 
DOE N° 34.458, DE 13.01.2021.

RÔMULO RODOVALHO GOMES
Onde se lê: Mem. nº /2021-, de .01.2021
Leia-se: Mem. nº 1 /2021-GSAGO-SEGUP, de 11.01.2021

Protocolo: 618045

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE/ITEM, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de MA-
TERIAL GRÁFICO, para atender às necessidades da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as condições e espe-
cifi cações técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 26/01/2021.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de janeiro de 2021.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira Designada

Protocolo: 618271

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº15/2021-SAGA/GAB
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 14/2021-SAGA/GAB, de 11.01.2021, 
publicada no DOE nº34.458, de 13.01.2021, que concedeu 04 (quatro) 
dias do período de gozo de férias ao servidor RÔMULO RODOVALHO 
GOMES, Secretário Adjunto, MF nº5947315/1, 2019/2020, no período de 
09.01 a 12.01.2021.
R E S O L V E:
Suspender o período de gozo de férias do servidor RÔMULO RODOVALHO 
GOMES, Secretário Adjunto, MF nº5947315/1, 2019/2020, a partir de 
13.01.2021.
Ficando o restante de 19 (dezenove) dias do período de gozo de férias, 
para ser usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,em exercício

Protocolo: 618040

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 431/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.377 do 
dia 19/10/2020; Onde Lê-Se:Servidor: TEN PM Raianny Marques Freitas; 
CPF: 006.165.552-02; Valor: R$ 141,11. Leia-Se: TEN PM Raiany Marques 
Freitas; CPF: 006.165.552-02; Valor: R$ 141,11. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 618039


